
COMUNE DI STELLA CILENTO 
        PROVINCIA DI SALERNO 

             Via Roma- 84070– Tel.  0974/909078  
                              P. I.V.A. 03425180654          C. F. 84001710650 

 

 

AREA FINANZIARIA 
 
 

DETERMINA N   12     DEL  26/02/2024 
 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE 
INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. SECONDA 
ANNUALITÀ (FONDI ANNO 2021) - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E MODULISTICA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 PREMESSO che:  i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 
1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 
del 19 maggio 2020, testualmente recitano:  

• “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, 
presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 
con decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri, su proposta dal Ministro 
per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione”;  

• “65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147.  

• 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni 
per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 
l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di 
far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”.  

 
 



            

  

 

 
VISTA:  
la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di 
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono 
definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo 
sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore 
livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate 
dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 
valorizzazione del capitale territoriale;  
la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, si è preso atto, tra l’altro, degli 
esiti del complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali 
ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su proposta 
delle singole Regioni interessate;  
 
DATO ATTO che: 

• a mezzo del Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 
2020 «Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022» , il Governo ha inteso dare attuazione ai citati commi 65 ter e 
65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 
applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di intercettare, in 
coerenza con i criteri che fondano la Strategia, le necessità di sostegno delle 
realtà imprenditoriali maggiormente necessitanti di supporto in base a 
parametri demografici e di perifericità (intesa quale lontananza dai servizi 
essenziali, conformemente all’Accordo di Partenariato), e ripartendo 
pertanto il Fondo ivi previsto tra i Comuni presenti nelle aree interne 
identificati, all’interno dell’Accordo di Partenariato, quali comuni 
“intermedi”, “periferici” e “ultra-periferici” laddove presentino una 
popolazione non superiore a 3000 abitanti, e Comuni “periferici” e “ultra-
periferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 
abitanti;  

• gli interventi di cui al su indicato Decreto sono evidentemente indirizzati, 
tra l'altro, al contrasto dell'epidemia da COVID-19;  

 
DATO ATTO che il Decreto già menzionato individua all’art. 2, per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2022, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso 
e di rendicontazione dei contributi ai comuni, a valere sul fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui 
ai commi 65-ter e 65-quinquies dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come previsto dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 
e dall'art. 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Stella Cilento è risultato beneficiario dei fondi 
previsti nel DPCM 24 settembre 2020 sulla base degli atti presupposti di cui ai 
precedenti punti e che a valere su detti stanziamenti si ritiene necessario adottare 
uno o più bandi pubblici per l’assegnazione dei contributi  
stanziati;  
 



            

  

 

RILEVATO che:  
• Lo stanziamento complessivo pari a euro 48.157,00 per le annualità 

2020/2022 va erogato secondo le finalità e le modalità contenute nel 
precitato DPCM;  

• Il DPCM su indicato individua, all’art.4, le azioni finanziabili mediante il 
fondo di cui sopra, chiarendo, tra l’altro, che “I comuni possono utilizzare il 
contributo di cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico 
in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto 
dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 
361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che: a) svolgano attività 
economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 
comunali; b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; c) 
non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a 
procedure di fallimento o di concordato preventivo;  

• Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere: 
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; b) 
iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, 
l'ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività 
artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla 
digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a distanza, 
attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero 
l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, 
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere 
murarie e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei 
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti;  

• Le agevolazioni di cui sopra sono concesse ai sensi e nei limiti del 
regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, 
relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del regolamento 
(UE) n.1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del 
regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, 
relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell'acquacoltura;  

• Per rendere operativa l’iniziativa di sostegno si rende necessario effettuare 
l’assegnazione dei contributi tramite bando pubblico indicante modalità e 
requisiti così come prescritti dalle norme precitate;  

 
DI DARE ATTO che lo stanziamento complessivo ammonta, per l’annualità 2021, 
ad euro 13.759,00;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 26/02/2024 che ha 
stabilito di destinare la somma relativa alla seconda annualità, pari ad euro 
13.759,00 quale contributo a fondo perduto per spese di gestione lettera a), 
comma 2, dell’art. 4 del citato DPCM 24 settembre 2020;  
 



            

  

 

CONSIDERATO che questo Ente, per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 
all’oggetto, dovrà procedere alla redazione di apposito avviso pubblico in base agli 
indirizzi fissati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 14 del 26/02/2024; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto del sindaco di individuazione 
del responsabile dei servizi finanziari adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali) e del combinato disposto degli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267; 
 
DATO ATTO che la scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto 
di interessi rispetto all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/1990; 
 
VISTO lo schema di Avviso pubblico e gli allegati, uniti alla presente, per farne 
parte integrante e sostanziale;  
 
RITENUTO di dover approvare lo schema di avviso pubblico e gli allegati, uniti 
alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il bilancio di previsione anno 2023-2025 approvato con delibera di 
consiglio n. 16 del   29/06/2023; 
 

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;   
  

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico con gli allegati che vengono uniti 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Elisa 
Speranza; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio on-line di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa; 
 
 
Stella Cilento, 26/02/2024                         Il responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                 Dott.ssa Elisa Speranza  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

  

 

          
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1del D.Lgs. n. 267/2000 
esprime parere : Favorevole 
 
Data 26/02/2024 

                                                              Il Responsabile del Servizio  

                                                                              Dott.ssa Elisa Speranza 
  
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1,del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni,  
esprime parere: Favorevole 
 
Data 26/02/2024 
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                              Dott.ssa Elisa Speranza 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

lì .........................  
                                                                                                                     Il Messo Comunale 
                                                                                                       .................................... 



COMUNE DI STELLA CILENTO 

(Provincia di Salerno) 
  

AVVISO PUBBLICO  
  

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO IN FAVORE DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI STELLA CILENTO di cui al DPCM del 24.09.2020 

II ANNUALITA’ 
 

Il sottoscritto1  
 

   Firmatario della domanda   
nato                                             

 
   Luogo e data di nascita  

residente         
 

   Comune, via – Prov. – CAP   
codice fiscale        

 
   Codice fiscale personale  

in qualità di        
 

   Legale rappresentante     
dell’impresa2   

 
   Nome di: Impresa (ove ricorre)  

con sede in        
 

   Comune, via – Prov. – CAP della sede legale/operativa  
codice fiscale/partita IVA        

 
        Partita IVA   

PEC – tel. – email        
 

                                                                          La PEC aziendale è obbligatoria        

          Iscritta al Registro Imprese di        
  (ove ricorre)  n. REA                             il  

 
               Albo Imprese Artigiane   
  Codice ATECO          

_______________________________________________________________________________________

 
1 Titolare, legale rappresentante o procuratore speciale (in quest’ul琀椀ma ipotesi allegare procura o copia auten琀椀cata 
della stessa).  

2 Indicare la ragione sociale.  
  
  



  
CHIEDE  

  
di partecipare all’ AVVISO PUBBLICO IN FAVORE DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI 
DEL COMUNE DI STELLA CILENTO – II ANNUALITA’  
  
e di richiedere il contributo a fondo perduto per:   

 per spese di ges琀椀one (le琀琀. a, comma 2, dell’art. 4, del DPCM del 24.09.2020);  
 

 

DICHIARA  

o di aver preso integrale visione dell’Avviso pubblico del Comune di Stella Cilento per contribu琀椀 a 
fondo perduto per spese di ges琀椀one, in a琀琀uazione del DPCM 24/09/2020;  

o di appartenere alla categoria delle piccole e microimprese e di rientrare nella 琀椀pologia di sogge琀� 
bene昀椀ciari di cui all’Avviso in quanto (barrare la casella per琀椀nente):  

            A琀�vità economica commerciale              

            A琀�vità economica ar琀椀gianale  

 che:  

• Rispe琀琀o alla prima 琀椀pologia di contributo (le琀琀. a, comma 2, dell’art. 4, del DPCM del 24.09.2020) 
che : 

Le spese di ges琀椀one sostenute nell’annualità 2021, ammontano ad euro …………………….I.V.A. esclusa; 
 

 

DICHIARA, altresì 
ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 

   
di  svolgere a琀�vità economica commerciale/ar琀椀gianale a琀琀raverso un’unità opera琀椀va ubicata nel 
comune di Stella Cilento;  

  
di essere regolarmente cos琀椀tuita ed iscri琀琀a al registro delle imprese is琀椀tuito presso la CCIAA 
territorialmente competente ovvero, nel caso di imprese ar琀椀giane, all'Albo delle imprese ar琀椀giane;   

  
di essere a琀�va e di non ritrovarsi in stato di liquidazione o fallimento o altra procedura concorsuale, 
comunque denominata;  

  
di essere in regola con l'assolvimento degli obblighi contribu琀椀vi e previdenziali;  



  
che l'indirizzo di posta ele琀琀ronica indicato nella modulis琀椀ca è l'indirizzo al quale dovranno essere inviate 
tu琀琀e le comunicazioni ineren琀椀 il procedimento.  

  
CHIEDE  

  
Che l’importo concesso sia accreditato sul seguente conto corrente bancario o postale intestato     
all’impresa/lavoratore autonomo, individuato come conto corrente:   

Bancario/Postale                                                                               C/C n.                                             
 

  

Intestato a                                                                                                                                                                                  
 

IBAN  
PA ESE    CIN  ABI   CAB   NUMERO DI CONTO CORRENTE  

                                                      
  

 
  - A琀琀estazione dei requisi琀椀 di ammissibilità (Allegato B)  

  -  Elenco riepiloga琀椀vo delle spese (Allegato C)  

  - Documentazione a琀琀estante la rendicontazione delle spese richieste (fa琀琀ure quietanziate).  
  
Data, 琀椀mbro e 昀椀rma del legale rappresentante  
(昀椀rma resa auten琀椀ca allegando copia di documento di iden琀椀tà ai sensi dell’art. 38 DPR 445/2000)  
  
  
  
  

 

  
Il so琀琀oscri琀琀o, ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679 "Regolamento Generale 
sulla Protezione dei da琀椀”, manifesta il consenso a che il Comune di Palata proceda al tra琀琀amento, anche 
automa琀椀zzato, dei da琀椀 personali e sensibili, ivi inclusa la loro eventuale comunicazione/di昀昀usione ai 
sogge琀� indica琀椀 nella prede琀琀a informa琀椀va, limitatamente ai 昀椀ni ivi richiama琀椀.  

ALLEGA   

   -  Fotocopia di un proprio documento di iden琀椀tà in corso di validità;   



 
Data, 琀椀mbro e 昀椀rma del legale rappresentante  
(昀椀rma resa auten琀椀ca allegando copia di documento di iden琀椀tà ai sensi dell’art. 38 DPR 445/2000)  

Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000, si allega copia di documento di identità in corso di validità   
Tipo                                                        

  Tipo di documento di identità valido – Es. Carta di Identità   
n.                           

          
  Numero del documento di identità indicato   

rilasciato da                          
           

  Ente che ha rilasciato il documento di identità indicato   
il                    

                   
  Data di rilascio del documento di identità indicato   

Luogo e Data                   
                                                



  
  

COMUNE DI STELLA CILENTO 

(Provincia di Salerno)  

Allegato B  
AVVISO PUBBLICO  

  

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO IN FAVORE DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E 
ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI STELLA CILENTO  DI CUI AL DPCM DEL 24.09.2020  

 II ANNUALITA’  
 

A琀琀estazione dei requisi琀椀 di ammissibilità  
  

  

Il/La so琀琀oscri琀琀o/a _____ ____________________ nato/a  _______________________________________   

prov. (______)  il _________________ residente a ______________________________________________           

prov. (______) alla via _______________________________________ numero ___________ CAP ________    

con studio professionale in _______________________ via _____________________________ n. _______ 

iscri琀琀o/a all’Albo professionale/Ruoli dei ______________________________________________________  

di ______________________ al n. ________________dal______/_________/______, 

  

o in alterna琀椀va  
  

Il Centro/Associazione/Società_______________________________________________________________   

iscri琀琀o/registrato a ____________________________________________________ al n._______________  

nella persona dell’amministratore/legale rappresentante pro tempore  
 

_________________________________ nato/a a____________________________________ prov. (______)  

il___________________________residente a _________________________________________________ 

prov. (______) alla via _____________________________________ numero __________CAP ____________ 

 

 in seguito all’incarico conferitogli da (speci昀椀care ragione sociale impresa/nomina琀椀vo lavoratore autonomo)  

_____________________________________________con sede legale in _____________________________  

via ________________________________e in relazione all’Avviso pubblico per contribu琀椀 a fondo perduto 
per spese di ges琀椀one, in a琀琀uazione del DPCM del 24.09.2020 rela琀椀vo ai commi 65-ter, 65-quater e 
65-quinquies dell’ar琀椀colo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modi昀椀ca琀椀 dal comma 
313 dell'ar琀椀colo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’ar琀椀colo 243 del decreto-legge n. 34 del 
19 maggio 2020,  

 

 

 



 

  

ATTESTA CHE  

• L’impresa________________________ rientra nella 琀椀pologia di sogge琀� bene昀椀ciari di cui 

all’ar琀椀colo 4 del sudde琀琀o Avviso;   

• L’impresa______________________ richiede i contribu琀椀 per le 昀椀nalità previste tra gli ambi琀椀 

di intervento di cui all’ar琀椀colo 5 del sudde琀琀o Avviso.  

  

Luogo e data ______________________________  

  

  

   Il Sogge琀琀o abilitato 1      
            
                  (琀椀mbro e 昀椀rma)  

            
       
                                                                            ______________________________________  
  
   

 

1 Allegare copia di un documento di identità in corso di validità del firmatario, avendo cura che tale copia sia leggibile.  

  



COMUNE DI STELLA CILENTO (SA)  

AVVISO PUBBLICO  

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI 
SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI CUI AL 
D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. SECONDA ANNUALITA'  

 

ART.1 - OBIETTIVI E FINALITÀ 

Il   presente avviso è finalizzato a sostenere le piccole e micro imprese artigianali e 
commerciali, con sede operativa nel territorio del Comune di STELLA CILENTO, 
mediante la concessione di un contributo una tantum a fondo perduto per 
sostenere le attività economiche del Comune di STELLA CILENTO, per gli 
interventi previsti all’art. 2 del Decreto del P.C.M. del 24.09.2020; 

 

ART. 2 - DOTAZIONE FINANZIARIA 

1. L'ammontare delle risorse destinate al finanziamento del presente bando è pari a € 
13.759,00   

2. La disponibilità complessiva di risorse finanziarie potrà essere incrementata qualora si 
rendano disponibili ulteriori risorse a seguito dell’adozione di successivi provvedimenti. 

 

ART. 3 - SOGGETTI BENEFICIARI 

1. Possono presentare la domanda di contributo le micro e piccole imprese 
artigiane e commerciali che: 

- svolgano attività economiche, artigianali e commerciali attraverso una unità 
operativa ubicata nel territorio del Comune di Stella Cilento, ovvero 
intraprendano nuove attività nel suddetto territorio comunale;  

- risultino iscritte nelle pertinenti sezioni del Registro delle Imprese istituito 
presso la CCIAA territorialmente competente; 

2. Le domande potranno essere presentate direttamente dalle imprese 
interessate, tramite PEC, all’indirizzo protocollo.stellacilento@asmepec.it 

 

ART. 4 - CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ 

1. Le Imprese interessate ovvero i loro legali rappresentanti, alla data di 
presentazione della domanda, debbono essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 

- trovarsi nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, non essendo in stato di 
scioglimento o liquidazione e non essendo sottoposte a procedure di 
fallimento, liquidazione coatta amministrativa e amministrazione controllata 
concordato preventivo; 

mailto:protocollo.stellacilento@asmepec.it


- essere in regola con la normativa antimafia, in particolare attestare la 
insussistenza di cause di divieto, sospensione   o   decadenza   previste   
dall’art.67 del   D.Lgs.6/9/2011   n.159 (Codice antimafia); 

- non essere stato condannato con sentenza passata in giudicato, o non essere 
stato destinatario di decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 
sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., 
per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 
moralità professionale del legale rappresentante; 

- essere in regola con gli obblighi contributivi e retributivi. 

2. Ogni eventuale modifica o variazione dei requisiti, intervenuta dopo la 
presentazione dell’istanza deve essere tempestivamente comunicata al RUP per 
le eventuali verifiche e valutazioni. 

3. Qualora vengano riscontrate irregolarità, successivamente alla liquidazione del 
contributo e comunque entro sei mesi successivi alla sua liquidazione, si 
procederà alla revoca totale o parziale del contributo stesso. 

 

ART. 5 – IMPORTO DEL CONTRIBUTO UNA TANTUM 

1. Il contributo è concesso nella forma di un contributo a fondo perduto una 
tantum, per spese sostenute dal 01.01.2021 al 31.12.2021-riferite ad attività 
svolte ed a consumi effettuati nel periodo di riferimento-, per spese di gestione 
dell’impresa, ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per innovazione 
di prodotto di prodotto e di processo, acquisto macchinari, impianti, arredi, 
attrezzature varie, oltre che per adeguamento dell’impresa alle misure anti-
contagio, di cui al “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti 
di lavoro” del 24 aprile 2020, che non che non siano già state riconosciute con 
la precedente tranche di finanziamento. L’erogazione del contributo avverrà 
mediante rimborso diretto a presentazione fattura quietanzata, nella misura 
massima del 50% della spesa. Il contributo concesso non può essere superiore 
ad euro 1.000,00 con ripartizione del contributo pro-quota tra le aziende 
richiedenti.    

2. Il presente contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, 
anche finanziarie, emanate a livello nazionale per fronteggiare l’attuale crisi 
economico-finanziaria causata dall’emergenza sanitaria da “COVID-19”, ivi 
comprese le indennità erogate dall’INPS ai sensi del D.L. 17 Marzo 2020, n. 18, 
e dell’Agenzia delle Entrate ai sensi del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 e, in 
analogia a queste ultime, non è soggetto a imposizione fiscale, salvo diversa 
previsione della legislazione statale in materia, purché il totale dei contributi 
ottenuti non superi il totale delle somme spese. 

3. In caso di disponibilità economica superiore alle domande ricevute, le somme 
residue a disposizione verranno ripartite fra gli aventi diritto fino a concorrenza 
della spesa sostenuta o proporzionalmente alla stessa;  

4. In caso di disponibilità economica inferiore alle domande ricevute, le somme a 
disposizione, pari ad € 13.759/00, verranno ripartite fra gli aventi diritto, 
proporzionalmente alle spese sostenute;  

 



ART. 6 - GESTIONE DEL CONTRIBUTO 

1. Gli adempimenti relativi all’istruttoria delle domande e all’erogazione del 
contributo una tantum, saranno curati direttamente dall’Amministrazione 
Comunale. 

2. L’aiuto è concesso in modo automatico ai sensi dell'art. 4 del dlgs. 123/1998 
tenendo conto degli elementi dichiarati mediante la modulistica di cui al 
successivo art. 8. 

ART. 7 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDA 

1. L’avviso     sarà     visionabile     sul     sito    istituzionale   del    Comune di 
Stella Cilento,    www.comune.stellacilento.sa.it;  

2. Pena  l'esclusione,  le  domande  di  agevolazione  dovranno  essere  trasmesse 
esclusivamente via pec, all’indirizzo: protocollo.stellacilento@asmepec.it 

3. Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 14,00 del 
16.03.2024; 

4. Il modulo di domanda, compilato tassativamente in ciascuna delle parti di cui 
si compone, deve essere sottoscritto (o firmato digitalmente, ai sensi del D. 
Lgs. n. 82 del 7 Marzo 2005 e s.m.i.) dal legale rappresentante 
dell’impresa richiedente il contributo, allegando copia del documento di 
riconoscimento. 

5. Alla domanda dovrà essere allegato: 

• Documento di riconoscimento del titolare dell’impresa nel caso di ditta 
individuale e del legale rappresentante nel caso di società 

• Visura camerale in corso di validità; 

• Fatture quietanzate relative alle spese sostenute. 

• Attestazione dei soggetti deputati alla presentazione di dichiarazioni fiscali 
da cui risulti la sussistenza dei requisiti di ammissibilità in capo all’istante 

 Solo a titolo esemplificativo e non esaustivo, le spese potranno riguardare: 

a) Spese per adeguamento al “Protocollo condiviso di regolamentazione delle 
misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 
negli ambienti di lavoro”: 

• Servizi di consulenza in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro 

• Aggiornamento DVR 

• Valutazione del rischio biologico (tra cui ricade il rischio da Covid-19) 

• Informazione datore di lavoro 

• Informazione lavoratori e utenti 

• Libretto formativo per i lavoratori 

• Materiale di informazione/formazione 

• Consulenza in merito alla costituzione del Comitato aziendale per 
Contrasto Covid-19 

• Acquisto DPI e altri dispositivi, come: DPI (mascherine, guanti, 
copriscarpe, occhiali protettivi, visiere protettive, visiera protettiva PET 
atossica); Termolaser (misuratore di temperatura); Prodotti igienizzanti; 



Segnaletica; Espositore con gel igienizzante e mascherine monouso; 
Schermi divisori di protezione; Sanificazione e igienizzazione professionale; 
ecc. 

b) Spese di gestione dell’impresa: 

• Spese di gestione, luce-acqua-telefono, per i mesi da gennaio/dicembre 
2021; 

• Spese di ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per innovazione 
di prodotto e di processo; 

• Acquisto di macchinari, impianti, arredi, attrezzature, opere murarie e 
impiantistiche;  

6. Non potranno essere accolte le domande: 

a) inviate al di fuori dei termini previsti dal presente Avviso; 

b) predisposte in maniera incompleta e/o non conforme alle disposizioni di 
Legge e del presente Avviso e/o non sottoscritta dal legale rappresentante. 

ARTICOLO 8 –VALUTAZIONE DELLE ISTANZE  

La valutazione delle istanze verrà effettuata con le modalità di seguito descritte.   

Ricevibilità   

Il Responsabile del procedimento procede alla verifica dei requisiti di ricevibilità 
volta ad accertare la regolarità formale delle domande mediante la verifica della:  

- presentazione della domanda per mezzo PEC entro i termini di scadenza di 
cui all’art.7;  

- presenza della domanda, redatta in conformità all’allegato A e firmata dal 
titolare dell’impresa, nel caso di ditta individuale o dal legale rappresentante in 
caso di società;  

- presenza di documento di identità in corso di validità del titolare 
dell’impresa nel caso di ditta individuale o dal legale rappresentante in caso di 
società;  

- presenza dell’attestazione rilasciata da soggetti deputati alla presentazione 
di dichiarazioni fiscali, firmata digitalmente, da cui risulti la sussistenza dei 
requisiti di ammissibilità in capo all’istante (allegato B).  

- prospetto riepilogativo delle spese sostenute con allegata documentazione 
attestante la spesa sostenuta (allegato C).  

Ammissibilità  

Il Responsabile del Procedimento provvede alla valutazione delle condizioni di 
ammissibilità delle domande ricevibili, sulla base della check list di istruttoria 
predisposta secondo quanto previsto nel bando, esaminando nel merito le 
domande di contributo sulla scorta delle dichiarazioni allegate ed acquisendo la 
documentazione necessaria volta ad accertare la veridicità di quanto dichiarato. 



Al termine della procedura valutativa il responsabile dell’istruttoria propone al 
responsabile del procedimento l’elenco delle domande ammissibili e quelle non 
ammissibili a contributo.  

Nel corso della fase istruttoria si procederà alla verifica della sussistenza dei 
requisiti soggettivi dichiarati nella domanda per il tramite di interrogazione 
telematica degli archivi camerali, dell’INPS, dell’INAIL e dell’Agenzia delle Entrate.  

La conclusione dell’attività istruttoria e della valutazione di merito deve avvenire 
entro il termine di 60 giorni dal suo avvio, fatta salva la necessità di prolungare 
tale termine come conseguenza della numerosità e complessità delle domande 
pervenute.  

 ARTICOLO 9 – PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI CONSEGUENTI 
ALL’ISTRUTTORIA 

 Il Responsabile del Procedimento con apposito provvedimento approva l’elenco 
delle domande:  

- ammissibili a contributo;   

- non ammissibili a contributo con indicazione delle motivazioni.  

I provvedimenti amministrativi adottati, riguardanti gli esiti del presente Avviso, 
saranno pubblicati sul sito del Comune  

La pubblicazione di detti provvedimenti ha valore di notifica per gli interessati a 
tutti gli effetti di legge.  Ai soggetti proponenti le istanze ammesse a 
finanziamento è data comunicazione scritta, tramite PEC, dell’ammontare 
dell’importo del contributo riconosciuto, previa interrogazione del Registro 
Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. 
n.234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D. L. 19 maggio 2020 n. 34.  

ARTICOLO 10 – MODALITÀ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO  

La liquidazione del contributo è effettuata in un’unica soluzione, a mezzo bonifico 
bancario o postale, come da indicazioni riportate sulla domanda (istituto 
bancario/postale, beneficiario/intestatario del C/c e Iban).   

ARTICOLO 11 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI  

Il presente Avviso ed i relativi allegati (Allegato A e Allegato B) sono pubblicati sul 
sito istituzionale del Comune.  

Ulteriori informazioni sulla presente procedura potranno essere richieste tramite 
invio all’indirizzo mail: ragioneria.stellacilento@asmepec.it  

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Speranza Elisa 

ARTICOLO 12 – OBBLIGHI A CARICO DEL BENEFICIARIO 

Il Beneficiario del finanziamento è tenuto a:  



a. archiviare e conservare tutta la documentazione relativa alla domanda di 
contributo presso la propria sede, nel rispetto dell’art.140 del Reg. 1303/2013, 
che consente la conservazione dei documenti oltre che in originale anche in copie 
autentiche o su supporti per i dati comunemente accettati, comprese le versioni 
elettroniche di documenti originali o documenti esistenti esclusivamente in 
formato elettronico;  

b. fornire al Comune, in qualsiasi momento, i dati e le informazioni per il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale dell’intervento di cui al presente 
avviso;  

c. rendere disponibile la documentazione a richiesta dei soggetti che esplicano 
l’attività di controllo di cui al successivo articolo 14;  

d. comunicare tempestivamente l’intenzione di rinunciare al contributo;  

e. rispettare la normativa in tema di pubblicità e informazione.  

 ARTICOLO 13 – CONTROLLI E MONITORAGGIO  

Le dichiarazioni rese dagli istanti nell’ambito del presente avviso saranno oggetto 
di verifica a campione in merito alla veridicità delle dichiarazioni rese dalle 
imprese richiedenti il contributo in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 71 
del D.P.R. 445/00 così come modificato dal comma 1 dell’art.264 del D.L. 
19/05/2020, n.34 (c.d. “Decreto Rilancio”) che introduce alcune disposizioni tese 
ad accelerare e semplificare i procedimenti amministrativi avviati in relazione 
all’emergenza sanitaria.  

Nel caso in cui il beneficiario non si renda disponibile ai controlli in loco o non 
produca i documenti richiesti nel termine di 30 giorni dalla ricezione della 
comunicazione relativa alla notifica di sopralluogo, si procederà alla revoca 
d’ufficio del contributo.   

Nel caso in cui, a seguito dei controlli, si verifichi che il contributo è stato erogato 
al beneficiario in assenza dei requisiti necessari o in presenza di false 
dichiarazioni, il Comune procede alla revoca totale delle agevolazioni.   

Qualora la revoca del contributo intervenga dopo la liquidazione dello stesso si 
provvederà anche al recupero delle somme eventualmente già erogate, alle quali 
sarà applicato il tasso d’interesse legale, con riferimento al tasso vigente nel 
giorno di assunzione al protocollo comunale dell’atto di richiesta di restituzione 
dell’aiuto erogato.   

ARTICOLO 14 – INFORMAZIONI PER LE PROCEDURE DI ACCESSO  

In osservanza dell’art. 8 della Legge 241/1990 e successive modifiche, si 
comunica quanto segue:  

- il procedimento sarà avviato il primo giorno lavorativo successivo alla data 
di ricevimento delle domande. Nessuna comunicazione ulteriore verrà data in 
ordine alla fase di avvio del procedimento;  



- gli atti del presente procedimento potranno essere visionati sul sito internet 
del Comune di Stella Cilento nella sezione “Amministrazione trasparente – 
sovvenzione, sussidi e vantaggi economici – criteri e modalità”.  

Le determinazioni adottate a conclusione del presente procedimento potranno 
essere oggetto di impugnazione mediante ricorso in opposizione o ricorso al TAR, 
rispettivamente, entro 30 giorni o entro 60 giorni dalla notifica delle stesse o 
comunque dalla conoscenza del loro contenuto.  

ARTICOLO 15-TUTELA DELLA PRIVACY  

Per la tutela del diritto alla riservatezza trovano applicazione le disposizioni di cui 
al D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e al 
Regolamento (UE) 2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei dati” 
(GDPR).   

Il titolare del procedimento è il Comune di Stella Cilento.  

ARTICOLO 16- DISPOSIZIONI FINALI  

Il presente avviso non costituisce obbligazione per il Comune di Stella Cilento che 
si riserva pertanto la facoltà, in qualsiasi fase del procedimento e per qualsiasi 
causa, di annullare lo stesso senza che ciò costituisca motivo di rivalsa a 
qualsiasi titolo da parte dei soggetti richiedenti.  

In caso di mancata concessione del contributo, i soggetti richiedenti non hanno 
diritto al rimborso di alcun onere relativo alla presente procedura, comprese le 
spese vive.  

Restano ferme le responsabilità civili, penali, amministrative e contabili dei 
soggetti destinatari ammessi al contributo.  

Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio del Comune di Stella Cilento.  

  

Allegati:  

Allegato A – domanda di contributo  

Allegato B – attestazione dei requisiti di ammissibilità  

Allegato C – elenco riepilogativo delle spese sostenute   

 

 



Allegato C_Elenco riepilogativo delle spese

n fornitore Tipologia di documento n° data Causale Imponibile iva Totale modalità di pagamento data


